倉吉記者クラブ加盟社 御中

【主 催】 琴浦町（担当課：農林水産課）

【日 時】 令和４年１月３１日（月） １１：００～１２：００

【場 所】 琴浦町役場本庁舎２階第２会議室

【出席者】 研修生、指導農家、町長、東伯農業改良普及所長(県)、ＪＡ 等

【事業紹介】 琴浦町では、主要農産物の１つであるミニトマトを産地として維持

していくために、ＪＡ鳥取中央琴浦ミニトマト生産部やＪＡ・県と

連携して、平成 30 年度に地域おこし協力隊制度を活用した独自の

研修制度(※)を創設し、農業後継者の確保を図っています。今回は

この制度創設以降、初めて新規就農者を送り出すことになります。

退任式では、就農開始に向けてそれぞれの抱負を語ります。

※独自の研修制度 … 先進指導農家（ＪＡ生産部員）等の指導の下、独立就農に

向けて栽培管理・座学など生産全般に係る実践的研修を実施

【研修の概要】

・研 修 生 島田 義一（38 才／大阪府出身／写真左）

大原 啓 （27 才／広島県出身／写真右）

・研修期間 令和２年２月１日～令和４年１月３１日（２年間）

・研修品目 ミニトマト（半促成・抑制）、スイカ

・就 農 後 それぞれのビニールハウスで作付しＪＡに出荷していく

島田 － 抑制ミニトマト、スイカ （ハウス３棟）

大原 － 半促成・抑制ミニトマト、スイカ（ハウス５棟）

「農業研修生（地域おこし協力隊員）退任式」

●地域おこし協力隊員として２年間農業研修を積んだ２名が１月末で任期を終える

ため、退任式を開催します。２月からは独立就農し、ミニトマトやスイカの作付を

開始します。地域おこし協力隊制度を活用した独自の研修制度の創設後、今回の

２名が研修修了生として初の新規就農者となります。

発信元 琴浦町

担当課 農林水産課

担当者 西村 典哲

連絡先 0858－55－7802

令和 4年 1月 24 日（月）